**Callio.** ei vnus  
quisq; i vita sua per se de deu-  
to bonis operib; i hac luce vsatur  
**Hugo.** Et quia bene vivere  
non prodest nisi in-  
tencio sit pura ab iam gloria. Jo  
subdit. a nomine tuo. Id est ad  
honorem non nimis tui leuabo ma-  
nus meas. **Per manus opera in**

intelliguntur. Manus leuat qui be-  
ne operatur amore celestiu; bono  
rum. Vnde apostolis ad thymos  
Volo viros orare in omni loco le-  
uantes puras manus sine ira et  
disceptatione idest contentione. Sz  
quia i laude dei necessaria est duoc  
cio. Ideo consequenter petit ea; di  
cens. **Sicut ad ipse a pinguedine**  
repleat anima mea. Adipes sunt  
viscerum crassa vel lamina. Per adi-  
pem qui est i intestinis significat  
de uocio mentis interior q debet deo  
offerri. Vnde leuitici. iiiij. Omnis ei  
adeps domini erit. Per pinguedi-  
nem que est in carne significatur  
exterior hilarietas in opere que eti-  
am domino offerri debet sicut dicit  
apostolus v ad choi. ix. Hilarem  
datorem diligit deus. Sicut enim an-  
tiquitus adeps a pinguedo place-  
bant deo. Ita spiritualiter in nris  
sacrificiis spiritualibus deuocatio  
mentis et hilarietas operis placet  
ei. a ideo petit iste animam suam  
his repleti. Et quia anima sit eple-  
ta eructat laudem dei. Ido subiungit  
**Nico.** Et labii exultacons

laudabit os meum. Sci-  
licet nomen sanctum tuu; quia de-  
tantis beneficiis non ero tibi igra-  
tus. **Se memor fui tui super stra-**  
tum meum i matutinis meditabor  
in te. Aliqui textus habent si me-  
mor idest q̄a memor fui tui super  
stratum meum. hoc est de nocte.  
etiam i matutinis hoc est de ma-  
ne meditabor. **Ac si dicat.** cogitau-  
te tua beatitate atq; de tuis benefi-  
ciis no solu de die sed etiā de nocte  
viiiij.

**Cassiod** Vel p stratum in  
q̄ quiescimus in  
telligitur prospēitas a quiete. Si er  
go memor fui tui te laudādo in p̄f  
peritate a quiete. quanto magis in  
matu. **Glossa** Et in hice gratie  
timis. michi illicente  
Lquia fuisti adiutor meus. In pe  
riculis huīus seculi. **Idcirco**  
In relānto alarū tuarū exultabo.

**Nicō** que sūt protēctio a ma  
lis. a direcō in bonis.  
adhesit anima mea post te. Ut te  
sequantur secūnti dilectione. Et iō  
Lme suscepit dextera tua. A gratia  
vel xp̄iciatio tua in sua p̄tectione.

**Aug⁹** Quis enim p̄tinens ad  
cristuz non varijs tem  
ptacionib⁹ agitat⁹ a quotidie  
agit cum illo dyaboli⁹ a angeli  
eius ut pervertatur qualibet sug  
gestione vel cupiditate aut p̄missi  
one hieri vel terroē damni vel pro  
missione vite. vel terrorē mortis vel  
aliciuis potenti⁹ inimicis. aut  
aliciuis potenti⁹ amicis. omni  
bus modis instat dyabol⁹ quem  
admodum nos peccare faciat sed  
non timeamus quia sub protēctō  
ne domini nostri ihesu xp̄i sumus.

**Nicō** apter q̄d ipsi vero. de  
mones in vanum que  
sierunt p̄dere animam meā. sed  
non impune quia exigēta sua ma  
licia iteobut in inferiora terre. Is  
in carcere infernali qui est locus de  
bitus eis tradend⁹ in manus gladij.

**Iero** Hoc est in perpetuitatez  
tormentorum. **Hugo**  
[partes vulpiūm erunt]

**Nicō** quia sociabuntur cum  
homīibus fraudulen  
tis cum quib⁹ damnabuntur.  
Juxta illud. Nat. xxv. Itē maledi  
cti in ignem eternum qui parat⁹  
est dyabolo et angelis eius.

**Collect** Predicuz veritati.  
**Aug⁹** a Cassiodor⁹  
exponunt et litox christi dicētis  
de iudeis. ipsi vero in vanum ques  
erunt lertinguere. Lāmā mea.

**Cassī** quādō fals⁹ criminib⁹  
sanguinez meum effū  
dere decreuerunt sed non potuerunt  
implere quo d̄ voluerunt. quia cū  
stus tertia die

**Augusti⁹**

Et quia christum occiderunt ne p  
derent locum a gentem id est terrā  
eocum. Idcirco in iteobut in ferio  
ra terre. Que sunt inferiora terre. e  
terrene cogitationes. Omnis em⁹  
qui contra salutē suaz cupit terre  
na est sub terra. qui terram sibi p  
posuit a se subtilis terram fecit. tra  
dentur in manus gladij.

**Cassio** Tradita est in man⁹  
gladī gen⁹ in terra qn  
do eam principes romanorum Ti  
tus a vespaſianus cedē icend iog  
vastaueunt. partes vulpiūm erunt.

Hoc factuz est quando in illa Te  
rosolimitana vastatione cadauc  
ra in deorum remanserunt sup ter  
ram ad escam vulpiūm feārumq  
reliquarum. Et metito. Ut qui in so  
dolarum maliciam transierunt se  
ratum fierent esca subdolatum q  
les sunt vulpes que fraudibus ci  
buīm querunt. **Hugo** Enim

rat⁹ penit⁹ malorum consequen⁹  
ostendit premia iustorum dicens  
**100** **R**e vere videlicet xp̄s  
qui est rex regum letabi  
tur in deo patre post resurrectione  
nem & quia cum ipso erunt eius  
membra. Ideo subditur a lauda  
buntur omnes qui iurant in eo.

**Nico** & christiani qui i bap  
tismo seruire deo pmit  
tunt a fideliter adimplent

**Cassiodor** Cū sancti dei  
christuz lau  
dant ip̄i sunt sine dubitaciōe lau  
dabiles quia non possunt prece  
mā eius digne narrāe nisi qui ad  
palmā indulgentie meruerunt p  
uemire reddit causam leticie vnde  
a rex letetur in deo a laudetur om  
nes qui ei promissionis sue de  
cē; fideliter impleuerunt dicens

**H**uius obstructū ē sic ē obstrue  
tur loquentiū in qua  
I hoc adimplebitur in extremo in  
dicio **O**s enim detractorem a blas  
phematiū populi fidelis obstru  
etur qui hic iniquis locutionib⁹  
deleantur. Vnde a regum. ii. In  
pī in tenebris conticescent a psal  
mus. Omnis iniquitas oppilabit  
os suos. **Aug⁹** Igitur karissimi  
um gratias agamus domino nostro qui nos in deserto  
huius seculi non defecit dando no  
bis qđ carna amē necessariūz  
est Et quando nos aliquibus ne  
cessitatibus erubivult ut ampli  
us illum diligam⁹ ne forte aliquā  
do illuz obliuiscamur Subtrahit  
nobis aliquando que necessaria

sunta attrahit nos ut sciamus qđ  
pater & dominus est a non solum  
blandiens sed flagellans

**Collector** Studeamus ita  
qđ de luce vigila  
re ad ipsū atqđ in hoc arido deserto  
stire fontem vite sic in sancto desi  
derio cor nostrum laudet deum. et  
benedicant eum labia nostra vita  
nostra opēa nostra Sit pinguedo  
deuociōis in corde hilaritas in ac  
tione ac memores sanus dei respe  
ctu manū sit gaudiū nostrum in ip  
so. adlereat illi toto mentis deside  
rio anima nostra. Caeamus ex  
empla malorum qui peunt. qua  
tinus indulgete gratia del munere  
cepto possim⁹ in celesti ēgno gau  
dere cuius christo qui est benedict⁹  
in secula seculorum Amen.

### Psalmus. Ixiii.

**E**xaudi deus  
**Nicola** Ad litter  
mū istū dicit b8 fecisse loquēs in  
psona daniel quez ipē b8 pūdic  
mittendū in lacū leonū a id ī iūnic⁹  
liberābuz. Allegorice vero p dani  
elez qui dicitur vir desideriorum si  
guratur christus de quo dicit ag  
gei. ii. Veniet desideratus cūcīs  
gentibus ipse vero per iniiciā  
fuit morti traditus sicut daniel  
per iniudicā fuit missus in lacū  
leonū Et in agonia imminentis  
passionis positus orauit ab p̄e  
de cui⁹ passio & oratio exponitur

presens psalm⁹ Cuius titulus talis est. In finem psal. dñi.

**Cassio.** Cui⁹ tituli vba sicut  
lute referunt ad xp̄m q̄ locuturus  
est p̄ totū hunc psalmum. qui ser-  
tus esse cognoscitur horum q̄ pas-  
sionem a resurrectionem eius bre-  
ui relatione. **HUGO** Intento  
contingunt **Cassio**. Rex igit⁹  
nobis. a caput  
nostrum dñs ch̄rist⁹ a pte huma-  
nitatis assunte postulat ut eius  
exaudiatur oracio a ppli iudaici  
timore liberetur doceens quō nos  
in tribulacione constituti orare de-  
beamus. Ait ergo.

**E**xaudi deus pater orationē  
meam cum deprecor. a timo-  
re iūmici etipe anima; meā. Trās-  
lacio romana habet. Exaudi deus  
ocationem meā cum tribulor. Nō  
postulat ut minime pro oīm sahi-  
te moriatur sed ut a timore ppli p-  
sequentis anima crepta sancte dis-  
pēsa cōsue cōplete passionem.

**NICO** Oravit enim patre; di-  
cens. Trāseat a me ca-  
lix iste. Et exauditus fuit in sua re-  
surrectione in qua corpus habuit  
ipassibile a immortale. Unde con-  
sequēter subdit. **P**rofessisti me  
a conuentu. hoc est a consilio inde-  
ori m̄alignantium. Id est ma-  
thimācum tra me matū a hoc ē  
ope cōplentiu; Vsi subdit. La m̄  
titudine operantū iniquitatē; p-

tedus est plane a conuentu makg  
nantium quia dum illi cum erde-  
rent cōmunit̄ mori resurrectionis  
eius gloria probabantur esse cōfusi

**Collect** Sequitur quō iudei  
opati sunt iūquitatē  
in xp̄o cum subditur. **I**quæ exacu-  
erunt gladiu; linguis suas!

**Cassio** Clamantes Crucis  
ge crucifige eum In  
uicem quippe rei facti sunt sceleris  
plata sententia. nec interest q̄ occi-  
dat si innocentē aliq̄s occidetur  
esse pronunciāt. Sequitur.

**HUGO** Intendetur arā. At  
fidias occītas paue-  
runt qn̄ euā a iūda discipulo emerūt  
xp̄. argētēs a h̄ appellat̄ rem a  
ma. **Cassio** ut fieret tradit⁹ qui  
rā eius videbatur fuisse  
discipul⁹. O res amaraq̄ oī felle de-  
terior cōuia ad p̄biconē discipu-  
lū ad necē cōseruatorem pecunie  
premio subito fuisse corruptum.

**HUGO** Ad hoc intendetur at  
cūl. vt sagittet. Ut vt  
inficiat̄ li occītis. Latent scdm  
eorū opinionē. **L**imatulatū. Et cā  
stū innocentē qui sol⁹ fuit agnus  
sine macula peccati. **V**bito.

**AUG**. q̄ n̄ p̄uise sagittabūt̄ eū  
**NICO** Sagittis lingua: ma-  
paulo ante eū honorauerūt dicen-  
do. **Benedic⁹** q̄ rem in nomine dñi  
rex ist⁹. L a non timebunt. s. deum  
ne q̄ tantum. **AUG** O cor dux  
scel⁹ p̄petrare. **AUG** occidē vī  
le hominem q̄ mortuos fuscitabat

firmave **Cassi** obstinatio e  
runt sibi] **Cassi** durissima L  
sermonez neq[ue] quando dixerunt  
Reus est mortis. Sive quando p  
fessi sunt. Sanguis eius sup nos  
a super filios

**Hugo** In tan  
nostros

**Hugo** tuz em  
obstinati fuerunt q[ue] nec ipse iudeo  
pylat potuit eos dissuadere mor  
tem christi unde lauit aqua manus  
dicens. Innocens ego sum a san  
guine iusti huius Nec tantu[m] obli  
natos sed a astutis in malicia eos  
fuisse ostendit dicens. **Narrave**  
runt id est qualiter absconde  
rent la

**Nico** is est infidias  
queos. **Nico** quia inter se te  
etauerunt quoniodo ille sum dolo  
tinerenta occiderent. Mat. xxvi.

Dixerunt quis videbit eos.

**Hugo** quia putauerunt q[ue]  
deus non videret eos  
et etiam q[uod] homines non priperent

**Cassio** christuz tantummo  
hominem putantes  
a ideo malignitatem suam no[n] ere  
debant agnoscere. Hic describitur co  
suetudo peccantium. Omnis enim q[uod]  
dolum parat hominem se fallere  
putat ut possit ad suas nequicias

perire

**Augusti** O cor hu  
mie

manu q[ue] re  
tibi dixisti quis videt me cum ille

videat qui

**Hugo** Conseque  
te fecit

indeo ex magis deliberatione illis  
scelus perpetrasse. b.

**Crutati** sunt iudei  
imotates]

**Glosa** scilicet  
quomodo

accusarent iustum per falsote

nes vel quoniodo cum occiderent  
per mltas vias eius morte cretes

**Aug** dicebant enim non tra  
datur per nos sed p dis  
cipulum suu[m]. non occidatur a no  
bis sed a iudice totu[m] nos faciam  
a mil fecisse videamus. Simulata  
equitas non est equitas sed du  
plex iniquitas quia a iniquitas e  
a simulacrum Quanto acutius sibi ex  
cogitare videbantur tanto magis  
deficiebant quia a lice veritatis et  
equitatis in profunda consiliorum  
maligno eu[m] demergebantur et iudei  
deserunt scrantes scrutinio

**Hugo** id est licet diligenter  
scrutarentur tamen  
fraudati sunt ab intentione sua.

**Nico** Querebant enim christi  
guere ipsius nomine q[uod] magis  
fuit darificatum per suam  
passionem propter quod certatio  
videns signa in eius passione fe  
dixit Mathe. xxvij. Vere filius dei  
erat iste Et multi de assistentib[us] p  
tuentes pectora reuerterebantur  
ut h[ab]etur Mathe. xxiiij. Quod autem  
iudei a sua intentione deseruerunt pa  
tentur ostenditur cum subiungit

**H**ecdet homo scilicet christus  
de q[uod] in alio psal. dictu[m] est. Wo na  
tus est in ea ad cor altu[m] et ad consi  
lium profundum a secretu[m] dicit

**Aug** Non voluntarie accedes  
ad passionem per fecit  
profundu[m] dei secretu[m] q[uod] disponuerat  
filiu[m] suu[m] pati pro redemptio mundi

**Hugo** Accedet ergo christus  
ad passionem tunc non  
extigueret nomine eius Vnde sequitur

eraltabitur. In resurrectione quia  
humiliatus fuit homo in passione

**Cassio.** Exaltatur autem deus  
non quantum ad se  
ipsum sed quantum ab eum apostolus que  
maior cognitio deo habetur. In  
hoc enim quod Christus creditus est deus  
a multis gentibus magnificatus  
est et exaltatus.

**Hugo.** Consequen-  
tius. ter irridet pro-  
pria indeos de duobus. Primo  
de eo quod facto non potuerint nocere  
efficiaciter christo. Unde dicit. **A**  
gitte puulorum facte sunt plague  
eorum. Hoc est plague eorum quod Christo  
intulerunt facte sunt sic fe-  
stucce id est imanes. Solent enim per  
unum factorem aream a trahere festucce  
studio ludendi tanquam sagittas. **I**nde

**Cassio.** Sedo irridet eos propterea  
ex hoc quod nec verbo potu-  
erunt ei nocere. Unde dicit. **L**a in  
firmate sunt contra eos lingue eo-  
rum. Iquia viderunt eum postea re-  
fusgentem de sepulchro quem pri-  
us de cruce posse descendere non cre-  
dabant. **V**nus eccllesia in derisione eo  
ram cantat. dicant nunc indei quoniam  
milites custodientes sepulchrum  
prodiderunt regem. Et postea sequitur.  
Aut sepultum reddant. aut re-  
fusgentem adorant nobiscum.

**Cassio.** **Q**oturbati sunt labo-  
ritatis oes qui vi-  
debant eos. et qui intelligebant indeos  
eos et confusos eo quod defecerunt videt  
es Christum resurrexisse. Et hi turba-  
ti ad penitentiam dixerunt ad apostolos.  
Quid faciemus viri fratres. De quibus  
tria milia credentium baptizati sunt

**Et habetur actuum. in Latitudine ois**  
**homo.** Omnis homo hic intellige-  
dus est non elevatus universalis sed quod  
in iudicium futurum considerata  
domini potestate formabatur. Namque  
intelligas hoc tantum de fidibus  
dicivide quod sequitur. **N**un-  
ciavent opera dei scilicet glori-  
am resurrectionis agnitionem in  
fractione panis. ascensionem in ce-  
lis. varijs linguis locutos fuisse  
discipulos. et cetera que per apo-  
stolos suos post resurrectionem fu-  
erant dominus salvator ostendit.  
Ista enim annuntiaverunt predi-  
cando diversis gentibus. **L**a facta  
eius intellexerunt. utique intellexe-  
runt dum esse quia talia imple-  
re non poterat humana fragilitas.

**Nicolaus.** **R**estabitur institutum  
domino per Christum  
redemptum. La sperabit in eo. id est  
per ipsum ad gloriam rem. Let-  
laudabuntur omnes redi corde.

**Cassiodorus.** Redi cor-  
de sicut qui  
per rectas semitas dominum gradi-  
untur in obsecrancia mandatorum  
dei. Tales enim redduntur semper  
laudabiles quia et dominum lau-  
dant et ab ipsa veritate laudantur.  
Quis enim laudabilis quod ab ip-  
so iudice in conspectu omnium au-  
gelorum gloriose et desideranter au-  
dere. **V**enite benedicti patris mei  
pceptite regnum quod vobis para-  
tum est ab origine mundi.

**Aug.** **E**ya fessi semper diximus quod  
in hac vita paciuntur non ea subiungit

insipientie sed consilio dei ad medi-  
cinā non presumūt de iusticia sua  
vt putent se iniuste pati quo d pa-  
ciuntur. aut ideo esse deum iustuz  
quia non plura patitur ipē qui  
plus peccat. Tu enim qui pateris  
noli zelari in peccatores quia nō  
patiuntur non infirmantur non  
tribulantur in hoc mundo. Nouit  
deus quid tibi donz. a quid tibi sib  
trahat Quod tibi donat ad conso-  
lationem valeat non ad correccio-  
ne. q quod tibi subtrahit ad tole-  
ranciam valeat nō ad blasphemati-  
am. Si autem blasphemas et dis-  
plicet tibi deus a tu tibi places p-  
uerso corde a distorto es. Si lauda-  
buntur omnes recti corde profecto  
damnabuntur pueri corde duo  
tibi preposita sunt elige cum tem-  
pus est Si recto corde fueris ad de-  
xtram eris a laudaberis. Quomo-  
do Venite benedicti patris mei p-  
cipite regnum. Si autem pueri  
corde fueris si prouidentiam dei ir-  
iseris si dixeris in animo tuo. Vē  
nō curat deus res humanas Si cu-  
raret nunquid ille latro ille vusa-  
trius ille tyranus tantum habe-  
ret. a ego innocens indigere; Per  
uerso corde factus es remet iubici-  
um extreum apparebut omnia  
prop̄ que ista faciat deus. Et tu q̄  
noknisti in hac vita dirigere cor tu-  
um ab rectitudine dei a te ad de-  
xtram prepare. ubi laudabuntur  
omnes recti corde. eris ad sinistrā  
ubi tunc audies. Ite maledicti in  
ignem eternum qui patut est dia-  
bolus et angelis eius. Collector

Hee karissimi audientes corriga-  
mus vitam nostram non zelem⁹  
in peccatores qui prosperantur i  
hac vita sed magis timeam⁹ deu⁹  
no. **IHC** qui nobis prestare  
st⁹ dignes vt sagittis  
iniquorum liberi ab arcu salutatis  
recepti mereamur ab eo protegi q̄  
sanctis omnibus prospere salutis  
gloriam tribuit immortalitatis  
ad quem nos perducere dignetur  
qui est iudeicus in secula seculo  
rum Amen.

## Psalm⁹. lxvij

### Edecet pñ⁹

deus in syona tibi.

**Nico** Ite psal-

tales ē grātū actio iudeorū p re dītu cap-  
tuūtatis habilomē quez predixie  
Jeremias et pro tēpli redificatio-  
ne quā dauid p̄uidit in spiritu. Et  
de hoc fecit hunc psalmum Cuius  
titulus **Cassio** In fine; psal-  
tal is ē mi dauid cā-  
ticū Jēmie et ezechielis de populo  
trāsmiḡcionis cum icipet p̄ficiat  
**M**eltoies dictū ē qd significet In  
finē psalmi dauid. restat ut sequē-  
cia dicere delreamus. Cum popul⁹  
hebreorū ex ciuitate iherusalē p̄p-  
suam moebieutiam captiuus in  
babyloniam a caldeorū gente du-  
cētur Jeremias et ezechiel ap̄tete  
dixerunt eos post. lxx. annos in  
suam patriam esse reddituros eu-  
sām ab hostibus iherusalem  
meliorē statu reparatueros

**Hugo** Et quia iste populus magnum gaudium habuit cum misceret proficiere id est reuerti de babilonia in iherusalem Ite hic psalmus dicitur cantum **Augusti** Sed quoniam si aut dicit apostolus tecum in figura contingebant illis scripta autem sunt propter nos debemus enim noscere captiuitatem nostram **Cassio** que babilonia id est confusio dicitur quoniam peccatis facientibus in dyaboli potestate traducimur **Augu** Debemus enim noscere redditum nostrum de babilonia in iherusalem Hoc est de culpa ad gratiam deviciis ad virtutes. Unde istas citates faciunt duo amores. **Hrlm** facit amor dei. babiloniam facit amor seculi Interroget ergo se quisque quid amet et inueniet unde sit ciuis. It si ille se inuenierit ciuem babilonie extirpet; cupiditatem plantet caritatem. Si autem se inuenierit ciuem iherusalem tollet captiuitatem speret libertatem.

**Cassio** Unde hic psalmus exponitur moraliter de populo fidei qui peccata seculi deseruit et reuertitur ad dominum salutem **Hugo** propterea igitur tunc in persona populi christiani peregrinantis in mundo et reuertentis per penitentiam ad deum in laudem saluatoris proponit dicens

**C**ecet ymnus deus in syon. Ac si dicat Redundus est de babilonia id est de confusione pec-

catia mundi in syon et ecclesia militante reddatur laus deo debita Ab his ergo qui exercitum de peccato ad gratiam decet laus deum quia non est speciosa laus in ore peccatoris sicut dicitur ecclesi. xv. **E**terre te decet ymnus quia tu es dignus iustus bonus quod innuit ecclesia quando cantatur Vere dignum a iustu[m] est equum a salutare. Et etiam post psalmos Gloria patri et filio a spiritui sancto. q[ua]d tibi redetur in iherusalem. In baptismo renunciai satane et traxi deo corpus et animam meam per voluntatem fidelitatis. **V**otum personae domini plebanie in iherusalem id est in eterna beatitudine cum hoc corpus mortale induerit immortalitatem et incorruptionem. **E**t ut hoc implere possem **A**caudi deus orationem meam. Ut quod tibi promisi in baptismo personae possim in resurrectione mortuo et quia **L**ad omnis caro id est omnis homo

**Cassio** Aparte totum signum novum dicitur veniet in iudicio finali. Sic enim de illo iudicio dicit apostolus Omnes enim stabimus ante tribunal christi et recipiat unus quisque propriae corporis probatio gelit sive bonum sive malum.

**Hugo** Erba iniquorum scilicet demois hagerent et eue persuaderent ac ade excusatis se proualuerunt super nos id est fuerunt causa quae exterritati sumus de paradyso dei. et hoc exilio positi Unde necesse habemus

erire ad patriam redire. Sed sicut  
dicat hoc est spūs vadēsa non redi-  
ens & per se potest in peccatu ire  
sed per se non potest de peccato re-  
dere. Ideo ostendit q̄ ex dei miseri-  
cordia p̄cedit redditus iste non ex  
nostra iusticia unde dicit La impī  
etatis nostris tu p̄piciaberis.]

**HUGO.** Vsc̄ in finem nos sic  
tu p̄picius fuisses nostri qui nos sa-  
guine proprio mercatus es etiam  
post bap. **NICO.** Limpiebatib⁹  
tissimum. **HUGO.** nostris tu p̄pī-  
cias eris. **CASSI.** sans nobis locum peni-  
tentie de **HUGO.** Et quia deus  
peccatis omnes ad re-  
gnūm vocat s̄ nō omnes p̄ueniunt.  
Ideo subiungit **BEATUS** quez ele-  
gisti per gratiam tuā de mundo.  
quid amet et mor-  
os. Ita filii le m̄c-  
abylome ex quo n̄  
int cantat. Si u-  
te ihesale ob-  
iecta libetiam  
nde hic psalm⁹  
et p̄finita moneret  
qui peccata feci-  
taur ad dominum  
propterea q̄  
in persona p̄-  
rogantibus in mi-  
p̄finitam ad  
salutantis p̄sona-  
tus in spon-  
satione est d-  
e confusione p̄c-

eis bona fuit. tricenari⁹ sexagenari⁹  
a cētenari⁹ frētū quē ibi sc̄is suis  
fidelibus dñs pollicet. sc̄m ē tem-  
plum. **HUGO.** Celestis ḡle i q̄  
tuū. **HUGO.** h̄itāt sc̄lūmābi-  
le i eētate. I. i eēltatē p̄cipacōis  
gaudū. Vñ v ad cho. xv. sup illis  
Stella differt a stella i daltate dic-  
**GLOSA.** eit sāc̄d⁹ i imparida  
ritate p̄ gaudū. In  
cātat eccā. Aie sāctoz h̄it coēqles  
Et ut ab tante b̄tū d̄is p̄mia rem  
re valea. **NICO.** Exaudi nos  
m̄s. **HUGO.** deus salutaris  
n̄. **CASSI.** saturator nōster sine cui⁹ au-  
xilio nihil bo. **HUGO.** Ac si di-  
ni possum⁹. **CASSI.** cat o cri-  
ste nos ex tēplū tuū celeste abhuc  
p̄egrinātes audivit itroducas nos  
nō nostris meritis s̄ tua misericordia  
te fecit nostry saluatorē q̄ etiā es  
spes oīm fi. **CASSI.** v oīm q̄  
uīum terre.]

**CASSI.** habitat  
in frāl. & i marilōge. h̄o ē q̄ h̄itāt  
in iſulis maris vel in marilōge h̄o  
est in toto mūdo. **MARI.** q̄ppe rē cō-  
patit hic mund⁹ q̄ falsitatibus  
amar⁹ est. flūcib⁹ diabolicis q̄nt  
avictori⁹ temptacōmib⁹ cōmoneat  
Oīm ergo spes es qm̄ cunctis fide-  
lib⁹ eterna premia cōpromittis

**HUGO.** In hoc q̄ tu es. **RE**  
parans. **HUGO.** hoc est cōdi-  
nās mōtes. **RE** ap̄los ab p̄dicābū  
i oēz framā i fines orbis terrarum  
qui montes dicunt propter emi-  
nentiam virtutum. **RE** et quia p̄mī  
suscepērunt radios solis id est  
doctrinam christi orti in hoc mun-  
do quos p̄pasti. **VIRTUTE TUA.**

**Cassi.** q̄ p̄ eos fecisti m̄acu  
la magnavit i maḡtudie vbi m̄ere  
dulos ouerterent a f̄atōrūz āmā  
cōe co ida durissima mollirent. **S;**  
quēadmodū hoc ppauerit conse  
quēter exponit dicens. **accidit potē**  
**tia.** i induitus maiestate sua. hu  
manitas enim dñi verbi potesta  
te precincta est ut q̄s h̄o nō h̄uit  
virtus diuina prestaret. **Venit de**  
post q̄ per allegoriam montium  
dixit ap̄l̄os esse prepatos nūc ex  
ponit quid per eos dominus fuit  
operatus dicens. **qui conturbas**  
**profundum maris.** corda impio  
rum dicuntur profundum maris  
profundius mersa in mari h̄ sc̄li

**Hugo** Horum corda dicit  
conturbata id ē ad  
penitentiam mota per predicatio  
nem a miracula apostolorum per  
quos etiam conturbas. **Sonuz flu**  
**diuum eius.** id est ipetuosas pri  
cipum mundi huius contradic  
tiones quorum aliqui conuerteban  
tur ad fidem de quibus subditur

**Urbabuntur gentes** iad pe  
nitentiam. a timebunt. **dē cōmu**  
**nī populo multū qui habitat ter**  
**minos.** id est ubi cunct̄ terrarum  
a hoc a signis tuis. quia vobis sig  
nis miraculorū ad fidē sūt ouerti

**Nicolaus** Et quia aliqui  
exuent de pecca  
tis in matutinis hoc est in tempore  
iuentutis et aliqui in respe sene  
cūtis. Ideo subditur **Lexitus.** id ē  
conuersio quorumdam de peccatis  
erit **matutini.** Itmpore hoc est in  
uentu. a latiquorum **respere.**

seneclutis a horum exitus **delecta**  
**bis.** id est delectabiles facies an  
gelis quibus est gaudiz devno  
peratoē penitentiam agent. quā  
to magis de multis conuersis dele  
ctan **Augustin⁹** Vel ma  
tutinum significat prosperitatem. a respera  
significat tribulationem seculi.

**Cassiodor⁹** **Exitus** matu  
tim est quā  
do aliquis ex mundi istivis felici  
tate ad dominum conuertitur sal  
uatorē. **S** autem dixit a respe  
delectabis significat tempus quā  
do grauia pacientes in obscurita  
te tribulationum ad dominum re  
munt creatorem qui merores eo  
rum conuertit in gaudium. Itaq̄  
i exitu vtroq; delectabitur domn⁹  
q̄ndiq; deuotos p abūdātias sue  
largitatis. **Hugo** Cōsequē  
acq̄rit **Urbabuntur** ostendit  
causa cōuerſionis gētiū. **D** o tu  
xp̄el **Whitasti.** p legatos ap̄l̄os  
tuos **Terra.** a eccām de gētib⁹ col  
lectā. **E**t inebriasti cā. p doctrinā  
ap̄l̄orū. multiplicasti locupletā  
cā. a multiplicati. locupletasti cā.  
**Iero.** dūversari opib⁹ grātā  
i. Itaq̄ **H** lumen dei id  
ip̄l̄s cōuerſus. **Repletū est aquis**  
a domis sp̄s sāti p baptismi ab  
hucio. **Hugo** Et hec dona diā  
nē. **T**ur aque q̄ mū  
bāt a fecidāt aias hoim. **S;** abhuc  
magis locupletasti cōuersos ad fi  
de q̄p parasti cibum illoz. id est  
corpus tuū de disti cibū in cibū.  
quoniam ita est preperatio ei⁹.

to eius. et non ab alio sed ab ipso domino paratur hunc cibus. et de propria carne sua. O magna dignitas populi conuersi quod non indignum totum habet sed ipsum dominum quod non viles vel insulsum preparat suis fidibus cibum. sed preciosum corpus suum sicut ipse dicit Ioh. vi. Namque ego dabo caro mea et per misericordiam tuam multiplicetur tu deus qui es. Ruios eius. et apostolos et predicatorum ecclesie inebrians. domini spiritus sancti Alia translatio habet ruios eius iebria quia apostoli et predicatorum ecclesie per initium bene dicuntur ruius quod doctrina fidei manans a fonte Christi de currit per ipsos tanquam per ruios ad corda aliorum per quos o deus multiplicat gemmam. et germina eius. et ecclesia per doctrinam eorum crescat fides in fide et ex credentibus alii credant. Sed ad hoc quod germinet faciat fructum necesse habet irrigatio niente additum in stillicidiis eius. et in simplici doctrina eccelle letabatur germinans. et inchoatas et novas in fide qui nutrit lactea doctrina et exemplis sancto per tanquam guttis doctrinazz et merito letabatur quod tu. Benedic corone. et multitudinem credentium tibi vivit corona in signum victorie. **Jeronim⁹.** quia sanctos premis et temetip; eorum agminibus coronabis.

**Hugo.** hec autem corona sancto cum dicitur esse. Amorem benignitatis tue. quod in anno geste redemisti nos. **Glo.**

Annus benignitatis domini meipsum primo eius aduentu et duratusque in fine seculi. Et in hoc anno camea pietatis. et iusti qui suscipiunt semen verbi dei per suam gratiae spiritualis amplebunt veritatem bonorum opum. Ingaescent speciosa decti.

**Cassiodoro.** et gentiles qui a deo dicebantur deserti quoniam ad eos nullus propheta missus fuerat. qui pingues magno munere divinitatis effecti sunt quoniam ad eos apostoli per predicationem sciam puenit. et gratia domini per fidem speciosi facti sunt. quos pridem incredulitatis materies horrenda turpabat. et collerat. et menses quod ipsi sunt post apostolos celum. exultacōe accēderent. quod prestante domino pueniunt ad eternum gaudium per tolerācōe passionum.

**Jeroni.** Nobilitati sunt. sed emendatione immortalitate perpetua. Arietes ouium.

**Cassio.** et apostoli et reliqui sancti qui doctrinam per bona vice exemplo duces extiterunt propter xpianos et valles.

**Jeroni.** riti qui licet coronam non accipiunt tamen abundat frumento. et fructibus eternae vite alunni. et inabunt in gaudio. et hymnum dicent. Ioseph. pmiscue et ex utroque se xu electi per diversorum meritorum dominis perpetuas domino cantunt laudes.

**Cassi.** Intelligamus propter illū beatū qui venit ad dominum christum qui suavitate letatus est. et sciimus ineffabilem beneficium quod tantum legitur exultacione celebratum.

hymnū q̄ eius quem p̄mō su  
psalmi pm̄serat q̄nta grā d̄uer  
fitatis ornavit laude incarnacōis  
eius mirabili breuitate describēs.  
Et qd̄ mundo p̄stiterit fidelis insti  
tutor edocuit. Ad postremū i resur  
reclio ne ventura vniuersos sanctos  
eius ymica dicit exultacone in eo  
gaudere. Sica p̄nīa mirabili bre  
uitate narrauit ad sp̄z maximā  
cōcitandā futuā nobis p̄mia p̄mi  
fit Tribue rex celestis vt a nos ere  
pti ab ariditate peccati dono mie  
tue copiosi dītati sc̄y iungamur  
gau<sup>t</sup> Iero. Et si nō meremur ho  
dīs Iero. norai p̄mīs v̄l coro  
nis saltē veniā cōsecuti pena carea  
mus futuri Cassi. Per te iesu  
iudicij. Cassi. christe sal  
uator mundi qui es benedictus in  
seculorum. Amen.

**P**salmo. lxx.  
**V**bilate dico om  
Titulus In finez cantici p̄s resur  
reclio Aug⁹ qm̄ gens indea  
m̄s. Aug⁹ sp̄e resurrectionis  
mortuoz h̄ns se solaz ad beatam  
vitam putabat resurrecturam.  
Cassi. eo q̄ m̄e ceteras nacio  
nēs q̄ adhuc idolis ser  
uiebant solā lege; de iheri habere  
videba Aug⁹ Sc̄dm qua; vi  
tur. Aug⁹ uendo et h̄ ha  
beret bona carnalia i resurrecio  
ne mortuo tū talia sperabat de q̄li  
bet h̄ gaudebat vñ de p̄pagacone  
filio Cassi. Ecce gētēs p̄p̄cie  
rum Cassi. sp̄u preuidēs esse

creditoras huī psalmi canticum  
profudit afferens sp̄e illam resur  
reclionis nō soli fideles ex iudeis h̄  
vniuersitate de cunctis gentibus  
habitū. Hugo per qd̄ a nos  
ram. Hugo. Mortamur in  
hoc p̄s vt de resurreclōe xp̄i gande  
amus aī eā sp̄em nēe resurreclō  
mis ponā. Cas. Vn̄ oīa predi  
mus. Cas. dīaz p̄fuationē  
iudeoz q̄ se dicebāt solos ad bea  
tam p̄e omnibv̄itā p̄tinere. Sc̄a  
mater ecclia spe gn̄atis resurreclō  
mis letavniūs ab canticiet ad  
psalmū inī. Hugo. Vt  
tans aīt. Hugo. Vbi  
late deo oīs terra. v̄ omnes habi  
tantes in terra. Aug. in vocem  
vel in ecclia. Aug. prumpi  
te gaudioz si nō potestis verboz.  
Non enī verbis iubilat h̄ sol⁹ gau  
dencū sonus reddit q̄i p̄tientis  
cordis in voce; leticiāq̄ p̄cepte rei  
que verbis explicari nō possit.  
Cas. Na; iubilatio dicitur ex  
ultacō cordis que nec ta  
ceri nec p̄e magnitudie sui p̄t ex  
plicari. Sequitur psalmu; dicit  
nomini. Hugo quod est ille  
eius. Hugo. sus iū salua  
ti estis Ille cōuenient p̄saltit qui  
qd̄ ore laudat. h̄ implet opel da  
te gloriā laudi eius. vt sicut ei v̄  
cibus iubilatis ita m̄ eū bonis acī  
bus gloriemini v̄identes h̄os  
bona opavrā glorificent patrem  
restrum qui in celis est sicut est d̄  
kud. Non nobis domine. non nob  
sed nomini tuo da gloriam. vbiq̄  
do et omni studio manē gloriā

fugien **Cassi** Ne fragilitas  
dam. humana lau-  
dibus suis agitat erigi quod magis de-  
teat iusta interpretacioe culpari.

**Hugo** Ad hanc ecclesia ubi  
lat in allia a hymnis  
psalmum dicit in psalmodia. dicit  
gloria cui post psalmum inclinando  
dicit Gloria patri. **O**cite domini et  
ad honorem dei. Quare dicendum est deo  
cui ipse oia sciat. Solucio quod cōfes-  
sio laudis eius utilis est nobis. **q**ui  
terribilia. ut metuenda sunt opera  
tua domini. **I**ebo. quod potestis adorare  
in me. **E**ccl. et non potestis compre-  
hendere. Quoniam qui videntur qui eleati sunt  
reprobati. Et de patribus qui videbantur  
qui reprobati. et eleati sunt. vel de po-  
pulo iudeico electo et postea repro-  
bato. et de gentibus primis cōde-  
natis et postea. **Collect**. Et quod a  
stea electis. culta sunt  
indicia dei time illi in terribilibus  
opibus suis a nobis superbit ne tibi  
non parcat quod ramos naturales viz  
iudeos abscondit et reprobauit quod  
abscondit demonstrat. cum subditur  
In multitudine virtutis tue mentie-  
tur tibi in. **Cassi** Multitudo  
michi tui. **Cassi** virtutis Christi  
erat quod ipse cuabat hoies diversa  
infirmitate laborantes. Sed in hac  
virtute mēciebant inimici eius quoniam  
dicebat hec signa in bethlebū fā-  
cit. mentiti sunt etiā quoniam Christus dixit  
videbitis filium hominis venientem  
in nubib⁹ celo. Et illi dixerunt Bla-  
sphemauit. Quis abhuc egemus  
testib⁹. Ad postremū. mētitū sunt  
in multitudine virtutis eius quoniam p⁹

resurrectionis gloria data precium a  
custodib⁹ dixerunt dicitur quod vobis  
dormientib⁹ venierunt discipuli eius  
nocte a furatis. **Hugo** Mēti  
sunt eum. **Hugo** unde eti-  
am patrōres domini quod licet sciat ipsum  
virtuosum forte ad iudicandum  
et punitendum patrā. tamen non cessant  
peccare quod est mētitū deo. quoniam promisse  
erūt in baptismo se non peccatores  
quoniam renūciauerunt sathanam et omni-  
bus pomis. **Cassi**. Postquam dixit  
p̄pis eius. **Cassi**. inimicos dei  
fuisse mētitū osequentes amoneat  
gñalitas ut veraciter adoret dominum  
christum cui dicitur. **O**is frā adoret te deus  
**Hugo** vero cor de tanquam suū  
creatore ē. et psallat  
tibi. tamquam suo redemptoril psalmū.  
bone opacōis. **H**icat noī tuo. sed ē  
ad honorem noīs tui. Deinde ad ope-  
ra dei considerāda inuitat nos dices  
**L**etite. ipsissimib⁹ fidei. et videte.  
ut lūce cordis intelligat opa dei.  
**Jeronimi** metuenda quo  
de. **M**ōnus repro-  
batur et alter eligitur. Reproban-  
tur iudei. et eliguntur gentes. Duo  
etiam in lecto uno. unus assume-  
tur et alter relinquetur.

**Gregorii** super euangeli-  
um. **V**nde nos valde solliciti esse de-  
temus ut in omni quod agimus.  
omnipotentis super nos constituta  
domini timeamus occulta. ne du-  
mens nostra exterius fusar a sua  
sevoluptate non reuocat intus con-  
tra eas. index terribiliter aduersa  
disponat quod intuens propheta  
3.ij.

subiungit. **TERRIBILIS** in consilijs suis  
per filios hominum videt namque propter  
alius misericorditer vocatur. alio  
iusticia exigente repellitur. Et quia  
alia parcerunt. alia dominus irascere  
potest: expavit propter haec propter  
penetrare non potuit. Et quem in quibus  
dam suis sententijs inflexibilem vi-  
bit. terribilem in consilijs esse omen  
mora. **IERO**. de una massa omnes  
fuerunt creati. et alii eliguntur alii  
autem reprobat. **HUGO** cum domi-  
nus est terribilis sed etiam amar-  
abilis unde subditur. **Qui** conuer-  
tit mare in aridam. et amatores hu-  
iis mundi qui in hoc seculo quasi  
in mari magno submergitur. co-  
uertit in aridam. quia iam excepti de  
piculo sitiunt iusticiam. et desiderant  
seruire deo. et ipsi conuersi in flu-  
mine. et in hac mortalitate. per tra-  
fibunt pede. et faciliter et sine peri-  
culo. flumine dicitur mortalitas hu-  
iis vite quam in ipsa alijs veniunt alijs  
succedunt. Juxta illud eccl. et Ge-  
neracio preterit generacio adue-  
nit. Hanc mortalitatem conuersi ad  
dominum securi transeunt quoniam cur-  
sum vite sue in pseuerancia boni  
opus finiunt. Et notabiliter dicit  
pede in singulari. Sunt namque duo  
pedes quibus transducitur flumine se-  
cuti. scilicet necessitas et voluptas. Alii  
per transeunt hunc mundum duobus  
pedibus qui accipiunt bona tempo-  
ralia ab necessitate; et ab volunta-  
tem. boni vero uno pede transeunt  
qui a rebus transitorijs tantum.

ad necessitatem sumunt et nichil  
de voluptate. Et cuius transierint se  
eure piculum huic seculi pueri  
mus ad portum felicitatis extre-  
mum letabimur in ipso. sed enim in ipso  
**Qui** dominat in virtute sua. ipsa  
et non ad tempus sed in eternum.  
sicut dicit Danielis vij. Potestas  
eius potestas eterna. Hanc potest  
statem concomitantur duo. scilicet  
misericordia et veritas secundum quod si-  
citur puerbio. xxviii. Misericordia et  
veritas custodiunt regem. de miseri-  
corbia autem dicit. **O** culti eius su-  
per gentes respiciunt. quia repro-  
batus inde elegit per suam miseri-  
cordiam gentilem populi ipsos  
ad fidem vocando. **D**exteritate vel ini-  
stitia ipsius dicit cum subiungit  
**L**qui exasperant deum sicut in di-  
qui dixerunt. Non habemus regem  
 nisi cesarem. **V**el sicut inquit qui  
exasperant id est ab ira provocat  
deum semper peccando. non eral-  
tentur. **I**seb potius deprimetur in  
semetipuis. quando iustus comi-  
nationes suas implebit. Deinde  
hortatur getes redemptas ad lau-  
dem dei dicens. **B**enedicite getes  
deum noster. **NICO**. **I**psum laudab-  
strum. do. et auditam  
facite vocem laudis eius. Ialios ad  
laudem consimilem inuitando cu-  
ius causam subiungit. **Q**ui posu-  
it animam meam in vitam ipsam  
reuoando per gratiam suam de mo-  
te peccati ad seipsum qui est via ve-  
ritatis avita. **J**ohannis. xliij. Et non  
solum ad suum seruicium vocavit  
me sed etiam in ipso pseueracia;

michi debitynde subiungit. Et nō  
debit in cōmōdationē pēdes meos. I  
id est firmavit affectus volūtatis  
mee in proposito bone conuersaci  
onis. Sed posset aliquis dicere tu  
dicis te non esse commotū. It qd  
mirūz quia non fuisti impulsus. e  
**A**d hoc respondet q̄ imo. **Q**uoniam  
probasti nos deus. Id est pro  
bari nos pmisiſti per diuerſas te  
ptationes. **L**igne. Id est acerbitate  
tribulationis. Nos examinasti. I  
ut purgaēs in nobis maculas vi  
ctorum. sicut examinatur argen  
tum. **T**ranslacio hebraica habet  
sicut oſlatur argentum quia sicut  
argentum purgatur per ignem a  
ſordibus ſic anima per penitentie  
tribulationem a ſordibus concu  
pientie terrene mundatur. **I**n  
duxiſti nos in laqueu. Non dece  
pcionis ſed probacionis. nō cul  
pe ſed penitentias ſicut eſt inſiemē  
ta paupertas et mortalitas. po  
fuisti tribulações in dō ſo nō. I  
quia nos per superbiam eretos.  
castigationibus ad humilitatem  
curuſtil. impoſuisti. Id est impōi  
permisisti homines. Id est prela  
tos et p̄ncipes. ſup capita nra. I  
**A**ugustin⁹ Toleramus quos noſi  
patimur ſuperiores aliquando q̄s  
nouim⁹ p̄iores. bonū eſt eminvt  
conſideremus nos peccatoēs eſſe  
et toleremus impositos ſuper ca  
pita noſtra ut et dō conſitemur  
quia digna patimur. Quid enim  
idigne pateris quod facit qui iu  
ſtus eſt. **B**ernhardus m. vii. ſer.

monem de aduentu. Quod ſi tam  
manifeſte in diſiḡ innotuerit alcu  
ius prelativitavt michil omnino  
diſsimulacionis vel excusacionis  
admittat. ppter elū tamē a quo  
eſt omnis potestas. ipſum quem  
modo talem nouim⁹. exelſū repu  
tare debeamus. non presentibus p  
ſone meritis. ſe d ordinacōni diui  
ne: et diſtati ipſi⁹ officijs deferēt̄  
**A**ug⁹ Seuice videtur deus nū  
ista facit. Ne metuas  
quia pater eſt. nunq̄ ſic ſeuit vt  
perdat. Quando maleviuſ. ſi par  
cit: plus irascitur. omnino iſte tri  
bulaciones flagella ſunt corrigen  
tis. ne fit ſentencia pumens.

**H**ugo Adhuc ostendit q̄  
deus eſt laudandus  
quia bat victoriam in temptatione  
vnde dicitur. **R**anſiuimus p̄ ig  
nem et aquam. Id eſt per aduerſi  
tatem tribulationis et per felicia  
tem proſperi

**A**ugustini

Quando res ſunt angūſte que iſe  
licitates dicuntur in hoc mundo:  
quasi ignis eſt qui vrit. quando  
res ſunt proſpere et abundancia  
ſeculi circumfluunt. quasi aqua eſt  
que coiſtumpit. Vide ne te ignis tri  
bulacionis exurat ut crepes p̄ im  
patiemcam. neq; aqua corrumpat  
ſubmergens te per proſperitatēz.  
Firmus eſto aduersus ignem. co  
qui te oportet tanq̄ vas ficiū. mi  
teris in caminum ut fieri metur q̄s  
formatum eſt. Namvas ſi ſolidia  
tum in igne non fuerit tanq̄ lutū  
in aquam ſoluetur. Cum autē te